CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° /2020

Egrégio Plenário, À SECRETARIA GERAL PARP

AS
PROVIDENCIN,5_,CABIVEI,S

G.P., em

CONSIDERANDO o papel constitucio a Cámata

CONSIDERANDO que compete á Câmara Municipal mediante

o controle externo a fiscalização contábi , financeira e orçamentária do Município

(Lei Orgânica do Município, artigos 88,115);

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal tem funções

legislativas e exerce atribuições de fiscalização externa financeira e

orçamentária, de controle e assessoramento dos Atos do Executivo entre outras

atribuições (Regimento Interno, artigo 2 e 187);

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal mantém contratos

públicos com Empresa que opera o serviço de zona azul da cidade passível de

fiscalização deste Vereador;

Pelos motivos acima expostos:

Requeiro a Mesa Diretiva, após obedecidas às formalidades

regimentais e ouvido o Egrégio Plenário, para que oficie o Excelentíssimo Senhor
,-7

Marcus Vinicius de Almeida e Melo, Prefeito do Município de Mogi das Cruzes

para que informe esta casa de Leis:

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

a) Onde se encontra o GUINCHO LEVE, COM ELEVADOR LATERAL, que

consta no contrato da zona azul;

b) Onde se encontram os 2 (dois) CARROS com câmeras instaladas;

c) Quantas multas da zona azul foram lavradas do dia 21/01/2020 até a

presente data;

d) Do total das multas, quantas foram em local físico e quantas foram feitas

pelo monitor a distância.

Plenário "Vereador Dr. Luiz Beraldo de Miranda", 22 de Julho de 2020

JORGE RODRIGO VALVERDE SANTANA

Vereador - PT

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Oficio GPE n.° 144/20

Senhor Prefeito:

Mogi das Cruzes, em 23 de julho 2.020.

18123 / 2020
1111111111111111111111111111111111111111111111111111111

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES- CMMC Assunto:
REQUERIMENTO CAMARA MUNICIPAL OF N' 144/2020 AUTOGRAFO DO

REQUERIMENTO 73/20 AUTORIA VEREADOR JORGE RODRIGO VALVERDE SANTANA QUE SOLICITA
INFORMAÇÓES Conclusão: 04/08/2020

Órgão: SECRETARIA DE GOVERNO - SGOV

Através do presente, tenho a elevada

honra de passar às mãos de Vossa Excelência, o incluso autógrafo do

Requerimento n° 73/20, de autoria do Vereador Jorge Rodrigo Valverde

Santana, que solicita as informações que especifica e que recebeu as assinaturas

de apoio conforme determina o art. 210 e parágrafos, do Regimento Interno da

Câmara Municipal.

Valho-me do ensejo, para reiterar a Vossa

Excelência os protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente.

RINALD SADAO SAKAI
PRESIDENTE DA CÂMARA

À SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
MARCUS VINÍCIUS DE ALMEIDA E MELO
PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

31EFEITURA, C E MOGI DAS CRUZES

OFÍCIO N° 569/2020 - SGOV/CAM

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Rinaldo Sadao Sakai
Presidente da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes
Av. Ver. Narciso Vague Guimarães, 381, Centro Cívico
Nesta

Assunto: Requerimento n" 73/2020

Senhor Presidente,

SECRETARIA DE GOVERNO

Mogi das Cruzes, 4 de agosto de 2020.

A DISPOSk.,;x0 DOS VERF_ADORES

8ga d 8943 0  g.) 241212_

Reporto-me ao Oficio GPE n° 144/20, p nesta Prefeitura sob o n°
18.123/2020, com o qual Vossa Excelência encaminhou o autogra do Requerimento n° 73/20,
de autoria do nobre vereador Jorge Rodrigo Valverde Santana, o mereceu aprovação no
Plenário dessa Edilidade, por meio do qual requer informações referentes a Empresa que opera o
serviço de zona azul da cidade.

Com os cordiais cumprimentos, venho à presença de Vossa Excelência e dos
demais pares dessa Egrégia Câmara Municipal para comunicar-lhes a ciência do Exmo. Senhor
Prefeito ao referido autógrafo, bem como encaminhar, anexa por cópia, a manifestação prestada
na Secretaria de Transportes a respeito do assunto em questão.

. -
Assim sendo, aproveito a oportunidade para renovar--a Vossa Excelência os

protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,
\

co Soar
Secretário de Govem

SGov/gnm

. PROCESSO EXERC FOLHA N°

SECRETARIA DE
# PREFEITURA DE 18123 . 20 re.ve

TRANSPORTES MOGI DAS CRUZES - 03/08/2020
DATA RU dãk

1

KTFRESSADO Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

A Secretaria de Governo,

enhor Secretário,

Em resposta ao nobre Edil, temos a informar à respeito dos
luestioname=s:

a) Onde se encontra o guincho leve, com elevador lateral, que
consta no contrato de zona azul: No contrato, como também
no edital e termo de referência não fazem menção de
guincho leve com elevador lateral;

b) Onde se encontram os 2 (dois) carros com câmeras
instaladas: Os veículos foram apresentados pela empresa
concessionária, porém não tiverem o aproveitamento
esperado e fora decidido que os mesmos não seriam mais de
utilidade. Reforçamos que esses são de propriedade
exclusiva da empresa e caso fossem utilizados não haveria
nenhum ônus por parte da Municipalidade para a utilização
dos mesmos.

c)Quantas multas da zona azul foram lavradas do dia 21/01/20
até a presente data: 3.861 autuações lavradas.

c) Do total das multas, quantas foram em local físico e
quantas foram feitas pelo monitor a distância: Todas as
3.861 autuações foram lavradas por videomonitoramento.

DINERF,, em 03/08/20.

JULIO AUGØ FERREIRA

Diretor de Dpartamento

JOSÉ LUIZ FREIRE DE ALMEIDA

Secretário de Transportes